
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 33  del Reg. 
 

Del 28.09.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO CONTENZIOSO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ATTO   DI   CITAZIONE   PROPOSTA   DA  

CONTARIN  GIULIA PER RISARCIMENTO   

DANNI   -  CONFERIMENTO  MANDATO  AL  

LEGALE INCARICATO DALLA COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONE REALE MUTUA.         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 33 del 28.09.2018 

N. 284 Del 28.09.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ATTO   DI   CITAZIONE   PROPOSTA   DA  CONTARIN  GIULIA PER 

RISARCIMENTO   DANNI   -  CONFERIMENTO  MANDATO  AL  

LEGALE INCARICATO DALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE 

REALE MUTUA.         

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO  che :  

 la signora Contarin Giulia, in atti generalizzata,  rappresentata e difesa dall’avvocato Valeria Ridolfo 

con studio legale in via S. Mauro n 30 /E Ficarra,  con atto datato 20.07.2018, registrato al protocollo 

dell’Ente in data 02.08.2018  al n. 9510 ,   ha citato in giudizio  il comune con invito a costituirsi ai 

sensi e nelle forme dell’art.319 cpc a costituirsi davanti al Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo  per 

il risarcimento danni asseriti in conseguenza di un sinistro di cui la stessa sarebbe rimasta vittima. 

 

- DATO ATTO che per dare corso alla procedura richiesta di citazione in giudizio  e per tutelare  gli 

interessi  dell’Ente, al fine di evitare di cagionare allo stesso possibili danni patrimoniali certi e gravi, 

occorre assumere opportune iniziative al riguardo;  

-  

- CONSIDERATO che il comune di Sinagra intrattiene con la compagnia di assicurazioni “ Reale 

Mutua” apposito contratto per il servizio di copertura assicurativa per il rischio di responsabilità 

civile ( REP n. 354 del 13.10.2015) che, al punto 2) - delle “norme operanti in caso di sinistro” – 

gestione delle vertenze di danno/spese legali -  prevede la possibilità della gestione delle vertenze 

tanto in sede stragiudiziale che giudiziale, sia civile che penale, a carico della compagnia assicuratrice 

a nome dell’assicurato; 

-  

VISTA la deliberazione G.M.n 118 del 21.08.2018 con la quale è stato dato mandato al 

Responsabile dell’ufficio contenzioso del comune di trasmettere copia del suddetto Atto  di Citazione 

alla compagnia Reale Mutua Assicurazione per le finalità di cui al punto 2) delle “norme operanti in 

caso di sinistro” – gestione delle vertenze di danno/spese legali –; 

 

VISTA la nota in data 21.09.2018 prot n° 11463 del Responsabile dell’ufficio contenzioso con la 

quale è stato trasmesso alla compagnia Reale Mutua Assicurazione il detto Atto  di Citazione , in 

questione  con conseguente richiesta di attivazione delle procedure previste  dal relativo contratto     

di servizio per la copertura del rischio di responsabilità civile intrattenuto da questo ente con la detta 

compagnia di assicurazioni,   assumendo a proprio carico ogni onere derivante dalla costituzione nel 

giudizi de quo; 



 

 

VISTA la nota datata 25.09.2018 , registrata al protocollo del comune con la quale la compagnia 

assicurativa Reale Mutua , riscontrando la superiore richiesta, comunica di costituirsi , in nome e per 

conto del Comune di  Sinagra nel procedimento de quo, e  invita l’Ente a conferire il relativo 

mandato fiduciario all’avv. Eugenio Passalacqua di Mistretta. 

 

 DARE ATTO che è stata regolarmente esperita procedura di negoziazione assistita ai sensi dell’art. 

3 del dl 132/2014 convertito nella legge 162/2014 , non andata a buon fine per il mancato 

raggiungimento dell’accordo giusta convenzione in atti. 

 RITENUTO di provvedere in merito;  

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Legge n. 241/90 come recepita in Sicilia dalla L.R. n. 10/91; 
 

 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;  

 VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

 VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

 VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

 VISTA la Determinazione del Sindaco n. 11 del 01.06.2018; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  
 

1. Di  conferire mandato, per le motivazioni di cui in premessa,  all’avv. Eugenio Passalacqua con 

studio legale a Mistretta  - via Salomone n. 19  - incaricato dalla compagnia di assicurazione Reale 

Mutua per costituirsi nel giudizio davanti al Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo , promosso dalla 

signora Contarin Giulia, difesa dall’avvocato Valeria Ridolfo,  in nome e per conto del comune di 

Sinagra; 

 

2. Dare atto che ogni spesa correlata al presente provvedimento sarà a carico della compagnia Reale 

Mutua assicurazione in conformità a quanto previsto dal vigente contratto relativo al servizio di 

copertura assicurativa per il rischio di responsabilità civile intrattenuto dalla detta compagnia con il 

comune di Sinagra; 

 

3. Di notificare copia della presente determinazione all’avvocato Eugenio Passalacqua comunicando 

allo stesso i dati anagrafici richiesti dalla Reale Mutua Assicurazione necessari per la difesa negli 

interessi del Comune; 

 

4. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi. A 

norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91, si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il dipendente Signor Roberto Radici, e che potranno essere richiesti 

chiarimenti; 

 

5. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

  F.to Roberto RADICI 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.09.2018   al  13.10.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.09.2018 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

      F.to Bonfiglio Maria                                              F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


